

Roll No.

Total Pages : 4

MDQ/M-24

5588

CORPORATE TAX PLANNING AND MANAGEMENT

Paper–MC–402

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all, Question No. **1** is compulsory. Attempt remaining **four** questions, out of remaining **seven** questions carrying 14 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से चार प्रश्नों का प्रयास कीजिए। प्रत्येक के 14 अंक हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Attempt the following Questions in Brief : 6×4=24

निम्नलिखित प्रश्नों का संक्षेप में उत्तर दीजिए:

(a) State reasons of Tax evasion in India.

भारत में कर चोरी के कारण बताइए।

(b) What do you understand by special economic zone?

विशेष आर्थिक क्षेत्र से आप क्या समझते हैं?

(c) What is Deemed business income?

व्यवसायिक आय क्या मानी जाती है?

(d) Explain inter Corporate dividends.

अंतर-कॉर्पोरेट लाभांश समझाइए।

(e) Discuss factors affecting lease or buy decision.

पट्टे या खरीद निर्णय को प्रभावित करने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।

(f) State conditions of a valid amalgamation.

वैधा समामेलन की शर्तें बताइए।

2. What is Tax planning? Discuss requisites and methods of Tax planning. 14

कर नियोजन क्या है? कर नियोजन की आवश्यकताओं और तरीकों पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss features of different forms of business organization including taxation aspects. 14

कराधान पहलुओं सहित व्यावसायिक संगठन के विभिन्न रूपों की विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

4. Discuss Taxation and Tax planning provisions regarding dividend policy. 14

लाभांश नीति के संबंध में कराधान और कर नियोजन प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

5. What do you mean by Infrastructure ? Explain tax planning provisions regarding Infrastructure sector. 14

बुनियादी ढांचे से आप क्या समझते हैं? बुनियादी ढांचे के संबंध में कर नियोजन प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

6. The cost of machine is ₹1 Lac, cost of capital = 12%, Tax rate = 26%, Depreciation rate (Income tax)=25%, Lease rent 32,000 per annum for 5 years (per 1 Lac), Present Value of 1 discounted @12% is as follows :

मशीन की लागत 1 लाख है, पूंजी की लागत = 12%, कर की दर = 26%, मूल्यहास दर (आयकर) = 25%, लीज किराया 5 साल के लिए प्रति वर्ष 32,000 (प्रति 1 लाख), वर्तमान मूल्य 1 छूट @12% इस प्रकार है:

Suggest whether machine should be taken on lease or purchased. 14

सुझाव दें कि क्या मशीन लीज पर ली जानी चाहिए या खरीदी जानी चाहिए।

7. Discuss Tax planning provisions regarding shut down or continue the business. 14

व्यवसाय बंद करने या जारी रखने के संबंध में कर नियोजन प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

8. ABC Ltd. Is a domestic company in which public are substantially interested, provides the following information for the previous year 2023-24. 14

Interest on Govt. Securities ₹4,00,000

Income from business	98,000,00
Short--term capital gain	30,000
Long--term capital gain	66,000
Dividend from an Indian Company (Gross)	40,000

Compute total Income and Tax liability of the company for the Assessment Year 2024-25.

एबीसी लिमिटेड एक घरेलू कंपनी है जिसमें जनता की काफी रुचि है, पिछले वर्ष 2023-24 के लिए निम्नलिखित जानकारी प्रदान करती है।

Year	1	सरकारी प्रतिभूतियों पर व्यापार से आय	प्रतिभूतियों पर आय	पूंजीगत लाभ	ब्याज	
	0.893	0.797	0.712	0.636	0.567	4,00,000
						98,000,00
						30,000
						66,000
						40,000

दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ 66,000

एक भारतीय कंपनी से लाभांश (सकल) 40,000

मूल्यांकन वर्ष 2024-25 के लिए कंपनी की कुल आय और कर देनदारी की गणना कीजिए।